
Governo do Estado do Tocantins
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

PROCESSO Nº

2020/39001/000046

UNIDADE GESTORA: DATA DE AUTUAÇÃO:

PROT - SEMARH 17/11/2020

INTERESSADOS:
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

ASSUNTO:

PEDIDOS, OFERECIMENTOS E INFORMAÇÕES DIVERSAS

DESCRIÇÃO DO ASSUNTO:
Apresentação do Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FERH para o 
exercício financeiro de 2012.



 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N  
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 
Tel: +55 63 3218-2180 
www.semarh.to.gov.br 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH 

   

SGD: 2020/39009/005835 

 
MEMORANDO Nº  04/2020/CERH/SEMARH 

 
 

Palmas, 17 de novembro de 2020. 
 

À Diretoria de Administração e Finanças 

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Palmas/TO 

 
 
 
Assunto: Autuação de processo finalístico para apresentação do Plano de 
Aplicação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FERH para o exercício 
financeiro 2021. 
 

 
Senhora Diretora, 
 
 
Solicitamos a Vossa Senhoria, providenciar abertura de processo finalístico 

para apresentação do Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – 
FERH para o exercício financeiro 2021, conforme determinado na alínea “f” do inciso III 
do Art. 1º da Lei nº 2.097/2009. 

 

 

 

Atenciosamente, 

 
 
 
 
 

(Assinatura Digital) 
JAMILA LEIME 

Assessoria de Unidades Colegiadas 
 

 

PÁGINA 2

Documento foi assinado digitalmente por JAMILA LEIME  em 17/11/2020 10:13:36.

PÁGINA 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1D3ED97500AA2061.

PÁGINA 2



Documento  2020/39009/005935
Data 16/11/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/39009/005935

Origem

Órgão SEMARH

Unidade CERH/TO

Enviado por JAMILA LEIME

Data 17/11/2020 10:14

Destino

Órgão SEMARH

Unidade DIAF

Aos cuidados de SANKIA FERREIRA RODRIGUES

Despacho

Motivo AUTUAÇÃO

Despacho ATENDIMENTO DA SOLICITAÇÃO.

PÁGINA 3



Documento  2020/39009/005935
Data 16/11/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/39009/005935

Origem

Órgão SEMARH

Unidade DIAF

Enviado por SANKIA FERREIRA RODRIGUES

Data 17/11/2020 12:13

Destino

Órgão SEMARH

Unidade PROT - SEMARH

Despacho

Motivo ABRIR PROCESSO

Despacho
ABRIR PROCESSO E DEVOLVER A 
ORIGEM 

PÁGINA 4



Processo  2020/39001/000046
Data 17/11/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Processo No 2020/39001/000046

Origem

Órgão SEMARH

Unidade PROT - SEMARH

Enviado por LUCAS MONTEIRO RAMOS

Data 17/11/2020 12:19

Destino

Órgão SEMARH

Unidade CERH/TO

Despacho

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho
ENCAMINHO APÓS ABERTURA DE 
PROCESSO FINALISTICO

PÁGINA 5



 

 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 

Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 
Tel: +55 63 3218-2180 

www.semarh.to.gov.br 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH 

1/3 
 

SGD: 2020/39009/006028 

 
RESOLUÇÃO CERH/TO Nº xxx, DE  09 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos 
do Fundo Estadual de Recursos Hídricos 
para o Exercício Financeiro de 2021.  

 
O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/TO, no 

uso das competências que lhe são conferidas pelas Lei nº 1.307, de 22 de março de 
2002; Lei nº 2.089, de 09 de julho de 2009 e Lei nº 2.097, de 13 de julho de 2009, e suas 
alterações, e tendo em vista o disposto no Artigo 17 do seu  Regimento Interno, publicado 
na edição 3.600 do Diário Oficial do Estado, e o que consta no Parecer Nº 
00x/2020/CERH-CTPAJ, de 25 de novembro de 2020, e 

CONSIDERANDO, a importância da utilização do Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos – FERH/TO para a implementação dos Instrumentos da Política 
Estadual de Recursos Hídricos, bem como para a estruturação e fortalecimento do 
Sistema Estadual de Gerenciamento dos Recursos Hídricos, ambos instituídos pela Lei 
Estadual nº 1.307 de 2002; 

CONSIDERANDO, que os recursos do FERH/TO devem ser aplicados: i - pela 
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH, após deliberação do 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/TO; ii -por meio de acordos, convênios, 
termos de parcerias, ajustes ou outros instrumentos, celebrados entre a Secretaria do 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH e órgãos ou demais entes públicos 
internacionais, estrangeiros, federais, estaduais ou municipais, bem assim entidades da 
iniciativa privadas com intuitos não lucrativos respeitadas as finalidades do FERH/TO e 
a aprovação do CERH/TO; 

CONSIDERANDO, o disposto no Programa 1150 - Recursos Hídricos da Lei 
nº 3.621 de 18 de dezembro de 2019, que institui o Plano Plurianual - PPA para o período 
de 2020/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos do Tocantins para o exercício financeiro do ano de 2021, conforme 
deliberação ocorrida na 42ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH/TO, realizada no dia 09 de dezembro de 2020, na forma do Anexo Único 
a esta Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos a partir de 09 de dezembro de 2020. 

 
(Assinatura Digital) 

RENATO JAYME DA SILVA 
Presidente do CERH/TO 

PÁGINA 6



 

 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 

Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 
Tel: +55 63 3218-2180 

www.semarh.to.gov.br 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH 

2/3 
 

ANEXO ÚNICO ARESOLUÇÃO CERH/TO Nº xx, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

PLANO DE APLICAÇÃO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FERH/TO - UG:405900                 
EXERCÍCIO DE 2021 

  

18.544.1150.30080000Apoio na Implementação de Ações de Adaptação e Mitigação de 
Situações de Emergência Ambiental 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 600.000,00 

Sub Total   600.000,00 
 

4.4.90.51.00 Contratação de empresa para construção de Píer da Graciosa no Lago de 
Palmas  

18.544.1150.30210000Estruturação e Fortalecimento Sistema Estadual de Gerenciamento de 
Recursos Hídricos 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 110.000,00 

3.3.90.36.00 OU. SERV.DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00 

3.3.90.39.00 OU. SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 170.000,00 

Sub Total   1.500.000,00 
 

3.3.71.41.00 Convênio com o CI-LAGO para apoiar a estruturação dos cinco CBHs 

3.3.90.14.00 Diárias para servidores da SEMARH 

3.3.90.30.00 Aquisição de combustível, peças de reposição da Frota da SEMARH 

3.3.90.33.00 Aquisição de passagens áreas para servidores da SEMARH 

3.3.90.36.00 Contratação de serviços de pessoas físicas 

3.3.90.39.00 Mecânica, Revisões, Seguros, Emplacamento da frota, material gráfico para 
eventos, locações  

18.544.1150.30230000 Financiamento de Programas, Planos, Projetos, Ações, Estudos e 
Pesquisas de Rec. Hídricos 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3.3.90.39.00 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 1.000.000,00 

3.3.90.39.00 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 300.000,00 

Sub Total   1.300.000,00 
 

3.3.90.39.00 Contratação de serviços para instalação e implantação de 3 (três) viveiros 
produção de mudas nativas do Programa “Centro de Recuperação de Áreas 
Degradadas – CRAD” no Estado 

PÁGINA 7



 

 

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 

Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 
Tel: +55 63 3218-2180 

www.semarh.to.gov.br 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH 

3/3 
 

3.3.90.39.00 Contratação de serviços para implementação do Programa “PÁTRIA 
AMADA MIRIM – PAM NASCENTES”  

18.544.1150.30400000Implementação dos Instrumentos da Política Estadual de Recursos 
Hídricos 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3.3.30.39.00 CONTRIBUIÇÕES 200.000,00 

Sub Total   200.000,00 
 

3.3.30.39.00 Implantação do Observatório da Governança do Lago de Palmas 
 

TOTALUG - FERH  
===>> 

405900 - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS  

3.600.000,00 

 
 

 
 

PÁGINA 8



 

 
Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020 
Tel: +55 63 3218-2180 
www.semarh.to.gov.br 

 
SGD: 2020/39009/006029 

 

PROCESSO Nº: 2020/39000/000046 

INTERESSADO (A): Câmara Técnica Permanente de Acompanhamento da Aplicação 
dos Recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos 2020/2022 
e Câmara Técnica Permanente Assuntos Jurídicos do CERH 
2020/2022. 

ASSUNTO: Análise da Minuta de Resolução CERH 2020 39009 006028. 

 
 
 

DESPACHO Nº 08/2020/CERH/TO 
 
 
 

Encaminhamos o processo, em epígrafe, para emissão de parecer técnico 
sobra a Minuta de Resolução CERH 2020 39009 006028 que trata do Plano de Aplicação 
dos Recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos para o Exercício Financeiro de 
2021. 

 
ASSESSORIA DE UNIDADES COLEGIADAS, em Palmas - TO, aos 18 

dias do mês de novembro de 2020. 
 
 
 
 

(Assinado Digitalmente) 

JAMILA LEIME 

Assessoria de Unidades Colegiadas 

PÁGINA 9

Documento foi assinado digitalmente por JAMILA LEIME  em 18/11/2020 12:36:58.

PÁGINA 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 4E30516200AA7A73.

PÁGINA 9


